Paulo post amictus fuit habitus velut quoddam ornamentum ad instar veteris ephod, quia humeros et pectus involvebat. Romæ et in pluribus aliis ecclesiis capiti imponebatur, et ministri, eo velut galea contra diabolicos incursus muniti, ad altare procedebant: qui ritus adhuc viget apud quosdam religiosos et in nonnullis ecclesiis tempore hiemis. Idcirco eum sumendo dicimus: *Impone, Domine, capiti meo galeam solutis, ad expugnandos diabolicos incursus.* Nunc, ex Missali Romano capiti imponitur et mox ad collum declinatur, ut vestium collaria circumtegat: utraque igitur ratio mystica, castigatio vocis et sensuum custodia, memoranda est.

Debet autem fieri ex tela alba, linea vel cannabia, duas habere cordulas, et in medio crucem depictam, ut supponit Rubrica de sacerdote dicens: « Accipiens amictum circa extremitates et chordulas, deosculatur illud in medio ubi est crux, et ponit super caput, etc. » Adverte eos qui amictum sibi imponunt se signare non debere

manu et amictu simul, ut quidam immerito faciunt. Ita *Gavantus*.

2º Alba ita vocatur a suo colore, quasi diceretur vestis alba. Apud Græcos dicitur poderis, a verbo πούς, *pes*, et apud Latinos *talaris*, quia ad talos descendit. Personæ honorabiliores inter Romanos hanc deferre solebant vestem, quæ communior facta est clericis sacras functiones suas exercentibus. Unde S. Hieron., Pelagianum arguens, l. 1 aduersus Pelag. dicit: « Quæ sunt, rogo, inimicitiae contra Deum si tunicam habuero mundiorem? si episcopus, presbyter, diaconus et reliquus ordo ecclesiasticus in administratione sacrificiorum candida veste processerent? »

Imo clerici eam deferebant etiam in usu civili, ut ex variis monumentis probant *Vicecomes*, card. *Bona* et *Romsée*. In concilio Carth. IV, can. 41, prohibetur ne diaconus extra tempus oblationis vel lectionis alba induatur.

Quidam eam, commoditatis causa, resecarunt, et factum est rochettum, quo canonici regulares semper induti erant: alii illud ampliarunt, et largas ei adaptarunt manicas, ut in frigore vestes pelliceas subtus induere possent, et inde venit superpelliceum.

Alba, propter albedinem, habetur ut symbolum innocentiae qua ministrantes altari fulgere debent; idcirco eam induentes dicere tenentur: *Dealba me, Domine, et munda cor meum, ut in sanguine Agni dealbatus*, etc.

Debet esse linea vel cannabia, non vero ex lana vel serico, neque ex gossypio, quia tunc non esset ex tela simpliciter dicta. Ita expresse decretum S. R. Cong. diei 15 maii 1819, a Pio VII approbatum.

In albarum et aliarum vestium fimbriis et manicis non licet apponere fundum rubrum. S. C. R. die 17 augusti anni 1833 (*Gardell.* t. viii, p. 190).

3º Cingulum est appendix albae quam decenter aptare debet, ne diffusat, terram tangat, gressum impedit, etc.; semper enim cingulum togas oblongas comitatum est. Unde clerici vestem talarem deferentes, cingulo præcingi

debent. Cingulum autem mystice consideratum est signum castitatis. Hinc nos praecingendo dicimus: *Præcinge me, Domine, cingulo puritatis, et extingue in lumbis meis humorem libidinis, ut maneat in me virtus continentiae ei castitatis.*

Sacerdotes in sacrificio Missæ congruentius utantur » cingulo lineo quam serico; » S. Cong. Rit. 22 jan. 1701. Igitur cingulum serieum non prohibetur, sed lineum magis congruit.

Interrogata an cingulum necessario debeat esse album, S. Cong. respondit 8 junii 1708, « posse uti cingulo » luce paramentorum. »

4º Manipulus, ex antiquis monumentis, quoddam erat sudarium, sic dictum a sudore ope illius tergendo, seu mantili, per quod sudor et narium sordes extergebantur. Ministri altaris illud primum manu sinistra tenebant, ut dextra liberius servirent: hinc vocatum est manipula et manipulus, nempe a manu in qua tenebatur: postea brachio sinistro affixum est ut manus esset libera, et a dextra facilius ad extensionem vultus et narium adhiberetur.

Contigit ut reverentia causa sudarium istud timbris pretiosis ornaretur, et versus medium duodecimi saeculi verum fuerit ornamentum, sicut ostendit P. Le Brun.

In prima origine, cum ad extergendum sudorem desinaretur, fletum et dolorem naturaliter significabat, unde illud samendo in sensu spirituali dicimus: *Merear, Domine, portare manipulum fletus et doloris, ut cum eiscolatione recipiam mercedem laboris.* Episcopus hanc vestem sumit tantum post confessionem, ad *Indulgentiam*, ut in Cæromiali episc. l. 4, cap. 10, habetur, et Durandus notat. l. 4, cap. 7, n. 4, exceptis Missis defunctorum, in quibus eum sumit cum aliis paramentis.

5º Stola, juxta vim nominis, idem significat ac longum vestimentum, ut patet pluribus Scripturæ locis. Communis sententia tenet stolam nostram primo fuisse linteum tenui quo circumdabatur collum, extremitatibus ejus ante pectus pendentibus ad abstergendum os et vultum.

Dicebatur etiam orarium, ab ora vestium a qua pendebat; et, propter longitudinem, nomen stolæ accepisse videtur.

Usque ad octavum saeculum, propter solam utilitatem adhibita fuisse judicatur; sed versus illud tempus, et etiam prius, juxta plures, pretiosior facta, velut speciale ornamentum et signum auctoritatis coepit haberi. Solis episcopis, presbyteris et diaconis fuit reservata, et, ad exprimendam inter eos distinctionem, mos invaluit ut episcopi eam haberent pendentem, presbyteri in forma crucis super pectus, et diaconi ab humero sinistro ad latus dextrum versantem. Extra Missam sacerdotes eam deferunt pendentem nisi alba induantur.